tumulis mōtanos: laxataq; sensit custodias: pluribus ignibus: quam pro numero manētiū i specie factis: ipeditiēsq; cū equite relictis: & maxia parte peditū: ipse cū expeditis acerrimo quoq; uiro: raptim angustias euadit: lissq; ipsis tumulis: quos hostes tenuerāt: cōsedidit. Pria deinde luce castra mota & agmē reliquū incidere cōpit. Iã mōtani: signo dato ex castellis ad stationē solitã conueniebant: cū repēte conspicit alios arce occupata sua sup caput iminētis: alios utatráfire hostes utraq; simul obiecta res oculis: animis imobiles parq; p eos defixit. Deinde: ut trepidationē i angustis suis: ipso tumultu Annibalis miser agmē uidere: eqs maxie cōsternatis qbus q̄qd adieciissent ipsi terroris fatis ad pnicem fore rati: pueris rupib; iuxta iua: ac de uia asueti decurrūt. Tū uero simul ab hostibus simul ab iniq̄tate locoꝝ pœni oppugnabant: plusq; iter ipsos sibi cuiq; tēdēti ut periculo pri; euaderet: quã cū hostib; certaminis erat. Eꝝ maxie i festū agmen faciebāt: q; clamoribus dissonis: quos nemora etiã: repercussaq; ualles augebāt terrii trepidabant: & ic̄ti forte aut uulnerati adeo cōsternati sunt ut tragē igentē simul hominū ac sarcinarū ois generis facerent: multosq; turba: cū præcipites disruptaq; utriq; angustia eēt in imensum altitudinis deiecit: quosdã & armatos: inde ruinae maximæ modo iumēta cū oneribus deuoluebant. Quæ q̄q; scēda uisu erāt: stetit parūper tamē Annibal: ac suos cōtinuit: ne tumultū ac trepidationē augetet. Dein posteaq; in terrū agmē uidit: piculūq; eē: ne exutū ipeditiē exercitū neq; icolumē traduxisset: decurrit ex supior loco: & cū ipetu ipso fudisset hostē: suis tumultū auxit. Sed iis tumult; momēto tēporis: posteaq; liberata itinera fuga mōtanorū erāt: ledat: nec pociū modo: sed ppē silētio mox oēs traducti. Castellum inde: q; caput eius regionis erat: uicosq; circūiectos capit: & captiuorū pecoribus p triiduum exercitū aluit. Et quia nec mōtanis primo pculsis nec loco magnopere ipeditiebāt: aliquantu lico triduo uia cōfecit. Peruentū ide ad frequētē cultoribus alium: ut iter mōtana: populū ibi nō bello aperto: sed suis artib; fraude: deinde ifidiis est ppe circūuent;. Magno natu picipes castelloꝝ oratores ad pœnū ueniunt: alienis malis utili exēplo doctos memorātes amicitia malle: quã uim experiri: pœnorū itaq; obediēter impata facturos: cōmeatū itinerisq; duces & ad fidē pmissorū obfidēdes acciperet. Annibal nec temef credendo: nec aspēnādo: ne repudiati aperte hostes fierēt: benigne cū respōdisset: obfidib;: quos dabāt acceptis: commeatu: quē i uia ipsi detulerant usus nequaq; ut iter pacatos incomposito agmine duces eorū sequitur. Primū agmen elephantū: & equites erāt ipse post cum robore peditū circūspectans sollicitus omnia incedebat: ubi in angustioꝝ uiam ex parte altera subiectã iugo isup iminenti uentum est: undiq; ex ifidiis Barbari a fronte: & a tergo coorti cōminus eminusq; petūt: saxa igentia i agmen deuoluit: maxima a tergo uis hominum urgebat: i eos uersa peditum acies haud dubium fecit: qui nisi firmata extrema agmina fugissent: ingēs i eo saltu accipiēda clades fuerit. Tunc quoq; ad extremū periculi ac prope pnicem uentum est. Nã dum cunctaret Annibal dimittere in angustias agmen: quia non ut ipse equitibus præsidio erãt: ita peditibus quicquam ab tergo auxilii reliquerat: occurrentes p obliqua montani erupto medio agmine uiam isedere: noxque una Annibali sine equitibus ac impedimentis acta est. Postero die iã legnius iterculantibus Barbaris: iniunctæ copiarū saltusq; haud sine clade maiore tamen iumentorū quam hominū pnicie supatus: inde montani pauciores iam & latrocinii magis: quã belli more con-

Druenti
flu.Scipioꝝ
conuiliis
consiliūAt. tu
multum
& stragē
in alpib;Excipit
pœnus
insidiis

TERTIAE DECADIS

Nono die uentum iugum alpium De matutino occasu intellige qui est iter equinoctium autumnum & brumam

Castra purgato prius niuis bus loco sunt

Quinto mense a Carthagine noua in Italia uenit poenus Copiae Annibalis Vide ne centro nis sit potius legendum

curabant: modo in primū modo in nouissimum agmē: ut cuius aut locus opportunitatē daret: aut progressi moratiue aliquā occasionē fecissent. Elephanti sicut praecipites per arctas uias magna mora agebant: ita tutum ab hostibus: quācumque cederent: quia infuctis ad eundem propius metus erat: agmen praecedebat. Nono die in iugum alpium peruentum est per iugum pleraque: & terrores: quos aut ducetium fraus: aut ubi fides iis non esset: temere in ita ualles a coiectantibus iter faciebatur. Biduum in iugis statua habita: fessisque labore ac pugnando res data militibus: iumentaque aliquot: quae prolapsa in rupibus erant: sequendo uestigia agminis in castra puenere. Fessis tadio tot malorum: niuis etiam calu: occidente iam sydere uergiliarum: ingentem terrorem adiecit per oia niue completa. Cū signis prima luce mota segniter agmen icideret: pigritiaque & desperatio in omnium uultu emereret: progressus signa Annibal in praetorio quodam: unde longe ac late profectus erat: consistere iussis militibus Italia ostendat: subiectosque alpinis montibus circum padanos campos: moeniaque eos tunc transcedere: non Italia modo: sed etiam urbis romae. Caetera plana peliua fore uno: aut ad summum altero plio: arcem & caput Italiae in manu habituros. Procedere id agmen coepit: iam nihil ne hostibus quidem praeter parua furta per occasionem tenentibus: caeterum iter multo quam in assensu fuerat: ut pleraque alpium ab Italia sicut breuiora ita arctiora sunt diuicilius fuit. Ois. n. ferme uia praecipua angusta: lubrica erat: ut neque sustinere se a lapsu possent: nec si paululum turbassent haeret afflictis uestigio suo: aliique super alios: & iumenta & homines occideret. Ventum deinde ad multo angustiorē rupem: atque ita rectis saxis ut aegre expeditus miles tētabundus manibusque retinens uirgulta: ac stirpes circa eminentes dimittere se posset. Natura locus iam ante praecipites recenti terrae lapsu impeditum mille admodum altitudine abruptus erat. Ibi ueluti cum ad finem uiae equites constitissent: mirantem Annibalem: quae res moraretur agmen: nunciatur rupem in uia esse. Digressus deinde ipse ad locum uisendum haud dubia res uisa quoniam in uia circa nec trita antea: quamuis longo abitu circumduceret agmen. Ea uero uia insuperabilis fuit: Nam cum super ueterem niuem ita ctam noua modicae altitudinis esset: molli nec praeterea niui facile pedes ingrediētium consistebat. Ut uero tot hominum iumentorumque incessu dilapsa esset: prudenā infra glaciē fluentemque labem liquecentis niuis ingrediēbant terra ibi lucratior erat: ut a lubrica glacie non recipientes uestigiū: & in praenotius pede se fallente: ut seu manibus influrgendo: seu genu se adiuuissent: ipsis ad miniculis prolapsi itaque corruissent: nec stirpes circa radice sua ad quas pedes: aut manu quicquam eniti posset erant: itaque ileui tamen glaciē: tabidaque niue uolubantur iumenta: nec abant iter dū: & iam tunc infirmā ingrediētia niue: & prolapsa iactandis grauius in continendo ungulis penitus praefringebant: ut pleraque uelut pedica capta haereret in dura & alta concreta glacie. Tandem neque quae iumentis atque hominibus fatigatis castra in iugo posita. Egerrime ad id ipsum loco purgato: tantum niuis fodiendum: atque egerendum fuit. Inde ad rupem minuendam per quam uia una esse poterat: milites ducti: cum cedendum esset saxum: arboribus circa in manibus detectis detruncatisque struem ingentem lignorum faciunt eaque cum & uis uenti apta faciendo igni coorta esset: succedunt: ardentiaque saxa in fulo aceto putrefaciunt. Ita torridam incendio rupem ferro padunt molliuntque aufractibus modicis cliuos: ut non iumenta solum: sed elephantum etiam deduci possent. Quattuordecim super rupem consumptum: iumenta prope fame absumebantur. Nuda. n. fere cacumina sunt: & si quid est pabuli: obrunt niues: inferiora uallis apricos quosdam colles habent: riuosque prope siluas etiam humano cultu digna loca: ibi iumenta in pabulum missa: & quies muniendo fessis hominibus data tri duo. Ideo ad planum descendit: etiam locis mollioribus & accolae ingenis. Hoc maxime modo puentum est in Italiam. Quinto mense a Carthagine noua: ut quidam auctores sunt. Quinto decimo die alpiibus superatis. Quarta copia transgresso in Italiam Annibali fuerit: nequaquam inter auctores constat plurimum centum milia peditum: uiginti equitum fuisse scribunt: quod minimum uiginti milia peditum sex equitum. L. C. C. inuis Alimētus: quod captum se ab Annibale scribit: maxime auctor moueret me: nisi consideret nomen & gallis Liguribusque additis: cum his scribit. lxxx. milia peditum. x. equitum adducta in Italiam: magis affluxisse uerisimile est: & ita quidam auctores sunt. Ex ipso autem adiuuissse Annibale: posteaque Rhodanum transferit. xxxvi. milia hominum: ingentemque numerum equorum & aliorum iumentorum amississe in taurinis quae gallis proxima gens erat in Italiam digressio. Id cum iter omnes costet: eo magis miror ambigi: quoniam nam alpes transferit & uulgo credere Penino: atque inde nomen & iugo alpium inditum. Transgressum Caelius pro Cremonis iugum dicit transisse: quod ambo saltus eum non in taurinos sed per saltus montanos ad libuos gallos deduxissent. Nec uerisimile est: ea tum ad Galliam patuisse itinera: utique cum quae ad Peninum fuerat: obseptae gentibus semigermanis fuissent: neque Hercule montibus: his si quem forte id mouet: a transitu poenorum nullo: sed ab uno uel acri incola iugi eius norunt nomen iditum: Peropportune ad principium rerum taurinis proxime genti aduersus insubres motum bellum erat: sed armare exercitum Annibal: ut parti alteri auxilio esset in reficiendo maxime sentietem contra cetera ante male non poterant: ocium & enim ex labore: copia ex inopia: cultus ex illuue tabeque: squalida & prope effrata corpora uarie mouebat. Ea. P. Cornelio consuli causa fuit: cum pisas nauibus uenisset: exercitum a Malio Attilioque accepto tyrone & in nouis ignominis trepido ad Padum festinandi: ut cum hoste non dum relictum manu confereret. Sed cum placetiam consule uenisset: iam ex statuis mouerat Annibal: taurinorumque unam urbem caput gentis eius: quia uolens in amicitiam non ueniebat: uel expugnauit. luxisset sibi: non metu solus sed etiam uoluntate gallos accolat Padi: ni eos circumspiciētes defectionis tempus subito aduersus consulem opprimeret: & Annibal mouit ex taurinis incertum quae pars sequenda esset: gallos praeterea se secuturos ratus. Iam prope in conspectu erant exercitus: conueneruntque duces: sicut uterque iter se non dum satis notum: ita iam imbutum

uterq; quada[m] admirati one alteri. Nam Annibalis & apud romanos iam ante Saguntum excidium celeberrimum nomē erat: & Scipionem Annibal eo ipso: quod aduersus se dux potissimum lectus esset: pstantem uirum credebatur: & auxerat: inter se opinionem: Scipio quod relictus in Gallia obuius fuerat in Italiam transgresso Annibali: & conatu tam audaci traiciendarum alpium: & effectu occupa uit: tamen Scipio padum traiecit: & ad Ticinum amnem motis castris: priusq; educeret in aciem ad hortadorum militum eā talem ofonem exorsus est. Si eum exercitum milites educerem in aciem: quem in Gallia mecum habui: supersedissem loqui apud uos. Quid.n. adhortari referret: aut eos equites: q; equitatum hostium ad Rhodanum flumen uicissent egregie: aut has legiones: cum quibus uigentem hunc ipsam hostem secutus confessionem cedētis ac detrectatis certamen pro uictoria habuimus nunc quia ille exercitus Hispaniæ puincia scriptus: ubi cum fratre Gn. Scipione meis auspiciis regerit: ubi cum gerere senatus populuscq; romanus uoluit ego ut consulem ducem aduersus Annibalem ac pœnos hēretis: ipse me huic uoluntario certamini obtuli: nouo impatori apud nouos milites pauca uerba faciēda sunt: ne genus belli: neue hostē ignoretis: cum iis ē uobis milites pugnā dū: quos terra mariq; priore bello uicistis: a quibus stipendium p.xx. annos exegistis: a quibus capta belli p̄mia Siciliam: ac Sardiniam habetis. Erit igit in hoc certamine is uobis: illisq; animus: q; uictori b; & uictis eē solet. Nec nunc illi: quia audēt: sed q̄a necesse ē: pugnaturi sunt: nisi creditis: qui exercitu icolumi pugnam detrectauere eos duab; partib; peditum equitumq; in transitu alpiū amissis: q; plēs pœne pierint: quā supersint plus spei nactos eē. At.n. pauci q̄dem sunt: sed ingentes animis corporibusq;: quorū roborā: ac uires sustinere uis ulla uix possit: effigies immo umbræ hominum fame: frigore: illu uie: squalore enecti: cōrui ac deliberati iter saxa rupesq;: ad hęc pusti artus niue rigētes nerui: membra torrida gelu: quāssata fractaq; arma: claudi debiles eq̄ cum hoc eq̄te: cū hoc pedite pugnaturi estis: reliquias extremas hostiū nō hostes hēbitis. Ac nihil magis uereor: ne ante quā uos cū hoste pugnaueritis. Annibalem alpes uicisse uideant: sed ita forsitan decuit cū foederū ruptore duce ac populo deos ipsos sine ulla humana ope committere ac p̄ligatū bellū: nos at q; scēdum deos uiolati sum;: commissum ac p̄ligatū cōficere. Nō uereor: ne quis me hoc usi adhortandi cā magnifice loqui existimet: ipm aliter animo affectum eē. Licuit in Hispaniam puiciā meam ire: quo iam p̄fectus eram cum exercitu meo: ubi & fratrem cōsiliū participem ac piculi sociū hērem & Asdrubalem potius quam Annibalem hostem: & minorem haud dubie molem belli: tñ cum p̄terueheret nauib; Gallia oram: ad famam hui; hostis in terram egressus: p̄misso equitatu ad Rhodanum moui castra. Equestri plio: qua parte copia; conferendi manum fortuna data est: hostem sudū: peditum agmen: qd̄ in modum fugietium raptim agebat: quia assequi terra non poteram: neq; regressus ad naues erat: q̄ta maxime celeritate potui: tanto maris terrarumq; circuitu in radicibus alpium obuius fui: huic tū mendo hosti: utq; cum declinarem certamen: improuisus uideor icidisse: an occurrere in uestigiis eius: laceessere: ac trahere ad decernēdū? Expediri iuuat: utrum alios certe repēte carthaginenses p̄ uiginti annos terra ediderit: an iidē sint: qui ad Egades pugna uere isulā: & quos ab Eryce duo de uigenis denariis aestimatos emisistis. Et utq; Annibal hic sit æmulus itineris Herculis ut ipse fert: an uectigalis stipendiariusq; & seruus po. ro. a p̄se relictus. Quē nisi saguntinū scelus agitare: respiceret p̄fecto si nō p̄riam uictā domū certe: pacē & foedera Amilcaris scripta manu qui iussus a cōsule n̄ro p̄sidium deduxit ab Eryce: qui graues ipositas uictis Carthaginensib; leges fremēs mœrēsq; accepit. Qui decedere Sicilia: qui stipēdiū po. ro. dare pactus ē: itaq; uos ego milites: nō eo solū aio: quo adue. sus alios hostes soletis pugnare uel m: sed cum indignatiōe qdā: atq; ita uelut si suos uideatis uestros arma repēte cōtra uos ferētes. Licuit: si ualuissemus ad Erycē clausos ultimo supplicio humanorū fame interficere: licuit classem uicticem in Africam traicere: atq; intra paucos dies sine ullo certamine Carthaginem delere: ueniam dedimus p̄cantib;: emisimus ex obsidione pacē cū uictis fecimus: tutelā n̄rā deinde duximus cum Africo bello urgerent.